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Empfohlene Internet-Seiten mit Gesundheitsinformationen 

 

Staatliche und internationale Internet-Seiten  

• Weltgesundheitsorganisation (WHO) - (www.who.org ) 
Englisch, Französisch oder Spanisch 

• Bundesamt für Gesundheit (Schweiz) - www.bag.admin.ch 

• Centers for Disease Control and Prevention  (USA) - (http://www.cdc.gov ) 
Gesundheit auf Reisen, Allgemeine Gesundheitsthemen, Neuigkeiten, Statistiken 

• European Center for Disease Prenvention and Control (EU) – (http://ecdc.europa.eu/ ) 

• Food and Drug Administration - (http://www.fda.gov ) 

• National Institutes of Health - (http://www.nih.gov/icd ) 
Links zu allen 27 nationalen Gesundheitsbehörden der USA, z.B. National Cancer 
Institute (http://www.nci.nih.gov)   

 

Lexika und Suchmaschinen 

Suchmaschinen durchsuchen, wie der Name impliziert, das Internet und zeichnen Stichworte 
aus allen zugänglichen Internet-Seiten auf. Aber keine Suchmaschine schafft es, das ganze 
Internet abzubilden. Es kann sich daher lohnen, mehr als eine Maschine abzufragen, wenn 
Sie mit dem Resultat der ersten nciht zufrieden sind. 

 

• Roche-Lexikon der Medizin - (http://www.gesundheit.de/roche ) 
Umfassendes medizinisches Wörterbuch. Online verfügbar. 

• Netdoktor - (http://www.netdoktor.at ) 

• Wikipedia - http://www.wikipedia.ch  
Zahlreiche medizinische Einträge, oft von guter Qualität. Eine Einschränkung: Alle 
grossen Firmen tragen heute ihre Produkte in Wikipedia ein und achten darauf, dass die 
Beschreibung positiv und attraktiv tönt! 

• Google - (http://www.google.com/) 
Die heute populärste Suchmaschine. Sie nimmt gar keine Wertung der gefundenen 
Information in Hinsicht auf die Zuverlässigkeit vor. Das muss der Anwender selbst 
vornehmen. 

 

Patienten-Informationen  

• Universitätsspital Zürich - (www.usz.ch) 
Im Rahmen des Online-Beratungsangebotes stellt das Universitätsspital Zürich auch 
vorbereitete Informationsseiten über zahlreiche medizinische Themen zur Verfügung 

• Patientenleitlinien - (http://www.patientenleitlinien.de ) 
Publikums-Seite der Universität Witten / Herdecke (Deutschland) 



• Healthfinder - (http://www.healthfinder.gov ) 
Hilft bei der Suche nach Online-Publikationen, Merkblättern und amerikanischen 
Selbsthilfegruppen. Nur geprüfte Inhalte werden vermittelt. Englisch. 

• Dr. Koop.com - (http://www.drkoop.com ) 

Englisch. 

• Health Central - (http://www.healthcentral.com ) 
Bekannte Internetseite in englischer Sprache  

• MedicineNet - (http://www.medicinenet.com ) 
Medizinische Informationen in gut verständlicher (englischer) Sprache, durch Ärzte 
aufbereitet. Mit medizinischem Wörterbuch und Medikamenten-Informationen.  

 

Online-Auskünfte 

• Medgate (www.medgate.ch) 
Telemedizinische Dienstleistung mit Sitz in Basel für Versicherte verschiedener 
Krankenkassen und Medgate-Privatmitglieder. Fragen können per Telefon oder per 
Internet gestellt werden. 

Über Telefon 0844 448 448 kostenlose medizinische Beratung in Impffragen für 
jedermann, im Auftrag des Bundesamtes für Gesundheit 

• Universitätsspital Zürich - www.usz.ch 
Das USZ (Universitätsspital Zürich) bietet einen online-Beratungsdienst an. Für die 
Antwort muss allerdings bis 48 Stunden Zeit eingeräumt werden. Für Notfälle ist dieser 
Dienst nicht geeignet. 

• Tox-Zentrum - (www.toxi.ch ) 
Das Tox-Zentrum (Zürich) gibt rund um die Uhr unentgeltlich ärztliche Auskunft bei 
Vergiftungsfällen und Vergiftungsverdacht: Tel. 145 (24 h) 

 

Sammlungen Medizinischer Informationen 

• Cochrane Collaboration - (http://www.cochrane.de/de/index.htm ) 
Das Deutsche Cochrane Zentrum repräsentiert die Cochrane Collaboration, ein 
internationales Netzwerk von Wissenschaftlern und Ärzten, das sich an den Grundsätzen 
der evidenzbasierten Medizin orientiert. 

• Merck Manual - (http://www.merckhomeedition.com/ ) 

• Basel Institute of Clinical Excellence - (http://www.bice.ch ) 
Eine Schweizerische Fachstelle an der Uni Basel, die nach den Gesichtspunkten der 
Evidence Based Medicine die Wirksamkeit von Medikamenten, medizinischen Geräten 
sowie diagnostischen oder chirurgischen Massnahmen überprüft.  

• Karolinska Links to Surgical Procedures - (http://www.mic.ki.se/Diseases/E04.html ) 
Sammlung chirurgischer Eingriffe. Das Karolinska Institutet befindet sich in Schweden.  

 

Wissenschaftliche Zeitschriften  

• PubMed - (http://www.pubmed.gov ) 
Zugang zu MEDLINE®, einem praktisch vollständigen und stets aktuell gehaltenen 
Verzeichnis der gesamten medizinischen Fachliteratur der Welt. Vollständige Artikel 
können hier bestellt werden.  



• Medline Plus - (http://medlineplus.nlm.nih.gov/medlineplus ) 
Verzeichnis mit praktisch der ganzen medizinischen Weltliteratur, stets aktuell. Englisch. 
Neben der wissenschaftlichen Literatur auch viel Information für Patienten und Links zu 
fremdsprachigen Angeboten.  

• CANCERLIT - (http://www.cancer.gov/cancer_information/cancer_literature/ ) 
 Bibliographisches Verzeichnis des National Cancer Institute (USA) mit Artikeln aus 
Journals, Büchern, Kongressen, Doktorarbeiten.  

• Links zu online journals - (http://nnlm.gov/rsdd/ejournals/ ) 
Zugang zu mehreren Verzeichnissen.  

• BioMed Central – (http://www.biomedcentral.com /) 
Kostenlose wissenschaftliche Publikationen aus dem biomedizinischen Bereich. 

 

Informationen zu Medikamenten  

• Arzneimittelkompendium (www.kompendium.ch ) 
Produktinformationen, Beipackzettel (Patienteninformationen) und Preise aller in der 
Schweiz registrierten Medikamente. 

• DrugInfoNet - (www.druginfonet.com/ ) 
Amerikanische Beipackinformationen und Links zu den Herstellern. 

• MedWatch Safety Reports - (www.fda.gov/medwatch/safety.htm ) 
Warnungen der FDA zu unerwünschten Erscheinungen (Nebenwirkungen), die nach 
Einnahme von Medikamenten oder Nahrungszusätzen auftreten können.  

• http://www.accessdata.fda.gov/scripts/cder/drugsatfda/index.cfm - 
(www.accessdata.fda.gov/scripts/cder/drugsatfda/index.cfm ).  
Medikamenten-Liste der FDA (Food and Drug Administration, USA) 

• New Medicines in Development Database - (www.phrma.org/newmedicines ) 
Informationen über neue Medikamente, die sich in Erprobung befinden. Lässt sich nach 
Krankheit durchsuchen.  

• Safemedications.com - (www.safemedication.com/ ) 
Nützliche Anwendungsinformationen zu Medikamenten, von amerikanischen Apothekern 
zusammengestellt. 

 

Gesundheitsförderung 

• GesundheitsförderungSchweiz (www.gesundheitsfoerderung.ch ) 
Stiftung, die von Kantonen und Versicherern getragen wird. Mit gesetzlichem Auftrag 
initiiert, koordiniert und evaluiert sie Massnahmen zur Förderung der Gesundheit 
(Krankenversicherungsgesetz, Art. 19). 

• Radix Gesundheitsförderung ( www.radix.ch ) 

Gesundheitsförderung in Gemeinden, an Schulen und in Betrieben 

 

Reisemedizin 

• Safetravel - Reisemedizinische Beratung (http://www.safetravel.ch) 

• Access-able Travel Source - (http://www.access-able.com ) 
Access information for mature and disabled travelers.  

 



Umweltrisiken 

• Extoxnet - (http://ace.orst.edu/info/extoxnet ) 
Verzeichnis von Umweltgiften und der durch sie verursachten, bekannten Schäden 
beim Menschen 

 

Weitere nützliche Informationen 

• Gray's Anatomy of the Human Body - (http://www.bartleby.com/107/ )  
Anatomische Abbildungen 

• Lab Tests Online - (http://www.labtestsonline.org/index.html ) 
beantwortet Fragen zu Labor-Tests und deren Resultaten.  

• Silcom - (http://www.silcom.com/~noster/Xinfo.html )  
Seite mit Links zu medizinischen Bildersammlungen 

 

Medizinische Guidelines 

• Agency for Healthcare Research and Quality - (http://www.ahcpr.gov )  

• National Guideline Clearinghouse - (http://www.guideline.gov )  

• Primary Care Clinical Practice Guidelines - 
(http://medicine.ucsf.edu/resources/guidelines )  

 

 

Haben Sie Kommentare oder Ergänzungen zu dieser Seite? Senden Sie uns ein Mail. 

 


